
lid. 317. F ru m v a rp

til laga um blunnindi fy rir lánsfjelag.

F lm .: Ásgeir Ásgeirsson, M agnús G uðm undsson.

1. gr.

E f  m yndað verður b je r  á landi fjelag í þeim tilgangi að veita lán  gegn 
veði i fasteignum , á svipuðum  grundvelli og fasteignalánsfjelög erlendis, er 
fjárm álaráð h erra  heim ilt að veita Qelagi þessu þau h lunnindi, sem  í 2 . - 4 .  
gr. getur.

2. gr.
F jelagið  er undanþegið öllum  tek juskatti, útsvari, stim pilg jald i og öðr- 

um  sköttum  og v axtab rjef þess skulu  ávalt n jóta  sam a skattfrelsis og sku ld a- 
b r je f  rík isins. Svo á það og r je tt til að fá ókeypis eignar- og veðbókarvottorð 
til afnota fyrir sjá lft sig. •

3. gr.
H eim ilt er að verja fje óm yndugra og op in berra  sjó ða til þess að 

kaupa v axtab rjef fjelagsins.
4. gr.

Um  sölu á fasteignum  hafi fjelagið söm u rjettind i og veðdeild L ands- 
bankans.

5. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Tilefnið til þess, að frv. þetta kem ur fram, er það, að fengist hefír á síð- 
astliðnu hausti ákveðinn ádráttur um það h já fjárm álam annafjelagi einu (Nordisk 
Trust Kompagui), að ef stofnað yrði á íslandi lánsfjelag (Kreditforening), sem 
væri með likum hætti og slik fjelög erlendis, væru þeir fúsir til að kaupa eða 
sjá um afsetningu á vissri upphæð af verðbrjefum  íjelagsins.

Þess skal getið, að eitt aðalm arkm ið þessa fjelags muu einmitt vera m illi- 
ganga um að kom a fyrir og gera arðberandi am eriskt fjárm agn og að þ e tta sa m a



fjelag hefir tekið að sjer sölu á verðbrjefum suðurjósks lánsfjelags, sem nýlega 
mun vera stofnað.

Lánsfjelög hafa sjerstaklega verið þýðingarm iklar stofnanir í Danm örku, 
og er þar alment viðurkent, að þau hafa gert m ikið gagn og leyst hlutverk sitt 
prýðilega af hendi. Þeir kostir, sem vjer álítum að slík stofnun hefði, sem við- 
bót við núverandi skipulag, eru sjerstaklega þeir, að slík stofnun myndi veita 
töluvert hærri lán en nú er gert, eða alt að 6 0 %  af m atsverði, en það, sem sjer- 
staklega háir nú þeim, sem byggja, eykur byggingarkostnaðinn og dregur úr 
nauðsynlegum byggingarframkvæmdum, eru hin erfiðu kjör á lánum þeim, sem 
ekki eru trygð með 1. veðrjetti. Slík lán eru oft einkalán og lánveitendur nota 
sjer oft og einatt aðstöðu sína til að skattleggja þá, sem i byggingar og fram- 
kvæmdir ráðast, allharðvituglega. Með því að lána hærra en nú er gert með veð- 
lánakjörum  væri vafalaust að nokkru áregið úr þeim annm arka, sem hjer er á 
lánakerfi voru.

Nefna má og það, að slík stofnun sem hjer er nefnd myndi og ætti að 
hafa vakandi auga á lánam arkaðinum  erlendis og reyna að sitja um að selja 
verðbrjef á slikum  tim am ótum , að sem best k jör fáist. Þvf það er kunnugt þeim, 
sem fylgst hafa með gangi hagsveifina, að gengi verðbrjefa fylgir þar föstum lög- 
málum.

Þess má og geta, að slíkar Iánveitingar myndu vafalaust losa töluvert fje 
fyrir bankana, sem þá væri hægt að veita að almennum atvinnurekstri.

Ekki er líklegt, að fjeiagið fái i fyrstu eins góð kjör og fengist hafa á 
síðustu rikissjóðslánum  handa veðdeild, en það mun fyllilega ja fn að  upp með 
lánaupphæðinni.

Það skal tekið fram, að þetta lánsfjelag er að nokkru leyti hugsað frá- 
brugðið eldri dönsku lánsfjelögunum, en sniðið eftir hinu suðurjóska, sem áður 
er getið. 1 eldri dönsku lánsfjelögunum eru það lánþegar, sem stjórna fjelaginu, 
hafa sameiginlega ábyrgð i flokkum , enda er varasjóður eign lánþega. F járhags- 
lega er lika þetta fjelag samvinnufjelag, þannig að Iánþegar eiga varasjóðinn (eft- 
ir flokkum ), í hlutfalli við stærð viðskifta sinna, og ábyrgðin er sameiginleg, en 
stjórnarfarslega er það ekki samvinnufjelag, því það eru ábyrgðarm ennirnir, sem 
stjórna fjelaginu. Slíkt fyrirkom ulag veitir hinum erlendu lánveitendum tvenns- 
konar tryggingu: 1) aukatryggingu, þar sem er ábyrgðarupphæðin, og 2) Itkur til, 
að fjelaginu verði stjórnað og lánveitingum hagað gætilega, þar sem það eru á- 
byrgðarm ennirnir sem slikir, en ekki lánþegar, sem stjórna fjelaginu. Á þennan 
hátt fást þvi betri vaxtakjör, sem eðlilegt er, þar sem erlendir fjárm álam enn eiga 
i hlut, sem ekki geta með eigin augum fylgst með rekstri fjelagsins.

Frum varp að reglugerð fyrir lánsfjelag verður lagt fyrir nefnd þá, er fær 
málið til umsagnar.


